Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ (МОУ ДПО УМЦО)
г.Сергиев Посад

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПЕДАГОГОВ-ПСИХОЛОГОВ

Сергиево-Посадского муниципального района

от 18.09.2019г. №2

Присутствовали:

Шикунова Е. Г., Сальникова .Н.Н., Корнилова Е.А., Голованова Н.В., Балакина

Н.С., Гаврилова А.В.,Власова М.В., Казанова Е.В., Белова Е.В., Булатецкая Е.Н.,

Болотова А.И., Шанскова Е.В., Чебанова П.С., Завальная М.К., Карпенко М.А.,

Дугина Д.А., Самофалова Н.В., Поварова А.А., Сладкина О.А.,  Николаева В.М.,

Корнелюк Л.В., Жукова И.Г., Пучкова А.П., Кондрашова О.Ю., Шишкова Е.Ю.,

Стрижевская О.Н., Роденкова Н.Ю., Махнакова С.Н., Корнелюк Л.В., Капридова

Е.А., Доничкина Н.В., Игнатова Е.П., Миронова М.Ю., Марвина С.В.

Повестка дня:

1. Вручение сертификатов

2. Визитные карточки аттестующихся психологов.

3. Организация социально-психологического тестирования в 2019г.

По первому вопросу:

Вручены сертификаты участников следующим педагогам-психологам

(посетившим не менее 4 заседаний РМО):

1. Балакина Н.С.

2. Болотова А.И.

3. Булатецкая Е.Н.

4. Бурова О.Б.

5. Власова М.В.

6. Гаврилова А.В.

7. Голованова Н.В.

8. Готовко А.Е.

9. Данильченко А.Ю.

10. Десятова М.М.

11. Доничкина Н.В.

12. Игнатова Е.П.

13. Казанова Е.В.

14. Кондрашова О.Ю.

15. Корнелюк Л.В.

16. Корнилова Е.А.

17. Крылова Г.М.

18. Лебедева Н.Л.

19.  Макаров А.Е.

20. Махнакова С.Н.

21. Миронова М.Ю.

22. Недюдина Т.В.

23. Николаева В.М.

24. Поварова А.А.

25. Потапова О.С..

26. Роденкова Н.Ю.

27. Сальникова Н.Н.

28. Самофалова Н.В.

29. Сладкина О.А.

30. Стрижевская О.Н.

31. Филимонова О.Г.

32. Чебанова П.С.

33. Шанскова Е.Ю.

34. Шикунова Е.Г.

35. Шишкова Е.А.

По второму вопросу:

 Визитную карточку представили  педагоги-психологи НОШ №13 и СОШ

№26 Голованова Н.В. и Шанскова Е.В.

Выступление построено на демонстрации реализации задачи преемственности

ДОУ – начальная школа – старшая школа. В решение данной проблемы

вовлечены не только взрослые, но и старшеклассники.

(Презентация прилагается)

Визитную карточку представила  педагог-психолог МБДОУ №27 Роденкова

Наталья Юрьевна.

Основные направления деятельности:

Индивидуальная работа

Групповая и подгрупповая работа

Коррекционно-развивающая и профилактическая работа

Работа с педагогами

Родительский клуб «Счастливая семья»

(Презентация прилагается)

Визитную карточку представила  педагог-психолог МБДОУ №24 Кондрашова

Ольга Юрьевна.

Основные направления деятельности:

• психологическое консультирование

• психологическое просвещение

• психопрофилактическая работа

• психологическая диагностика

• развивающая и психокоррекционная работа

(Презентация прилагается)

Выступила педагог-психолог МБОУ СОШ №18 Махнакова Светлана

Николаевна, представила обзор своей деятельности в школе.

Основные направления деятельности:

Работа с учащимися

▪ Адаптация пятиклассников

▪ Сплоченность классного коллектива

▪ Психологическая подготовка к экзаменам

▪ Профориентация

▪ Профилактика употребления ПАВ

▪ Работа с детьми группы риска

Работа с родителями

В работе используются программы:

• Программа «Жизненные навыки» для учащихся 5-6 и 7-8 классов,

• Программа «Психология и выбор профессии» для учащихся 9 классов,

Программа «Психологическая подготовка к ЕГЭ для учащихся 11 классов,

Выступила педагог-психолог МБДОУ №32 Корнелюк Лариса Валерьевна.

Направления работы:

• Адаптация поступающих детей к ДОУ

• Психологическая диагностика

• Психологическая профилактика

• Психологическое просвещение

• Коррекционно-развивающая деятельность

• В работе используются программы:

• Программа «Дорогами сказок» для детей с 3 до 7 лет.

• Программа «Межличностное взаимодействие детей 4-7 лет».

• Программа «Работа с гиперактивными детьми» для детей 4-7 лет.

• Программа «Логика» для детей 5-7 лет.

• Программа «Адаптация детей к условиям ДОУ».

Выступила педагог-психолог СОШ №5 г.Хотьково Корнилова Екатерина

Анатольевна с презентацией своей работы: имеет авторские разработки,

использует в работе инновационные цифровые технологии, представляет свой

опыт на разных уровнях, использует в работе программы:

• «Радуга успеха», авторская, для учащихся 1-3 классов,

• «Все цвета, кроме чёрного» для учащихся 2, 4, 5, 6 класса,

• «Я выбираю профессию» для учащихся 8-9 классов

• Программа для педагогов «Потенциал личности».

По третьему вопросу:

Выступила Власова М.В., она прокомментировала документацию по организации

социально-психологического тестирования обучающихся на предмет определения

рисков употребления ПАВ в 2019г., представленную в школы Управлением

образования, показала порядок регистрации и получения кодов для учащихся на

сайте http://risktest.ru/ при полном соблюдении конфеденциальности, дала

рекомендации по организации родительских собраний и получению согласий на

социально-психологического и медицинского тестирования. (прилагается).

http://risktest.ru/
http://risktest.ru/

РЕШЕНИЯ:

1. Рекомендовать к аттестации следующих педагогов-психологов:

Голованова Н.В.

Шанскова Е.В.

Махнакова С.Н.

Роденкова Н.Ю.

Кондрашова Н.Ю.

Корнилова Е.А.

Корнелюк Л.В.

2. Провести социально-психологическое тестирование в районе

организованно, в срок до 01.11.2019г.

 Заместитель руководителя РМО     Е.В.Казанова